ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1252/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
melhorias na Praça Pedro Manoel Rescaroli, Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade do bairro Cordeiros reivindica, com urgência, a manutenção completa da
Praça  Pedro  Manoel  Rescaroli.  Este  espaço  de  lazer  é  fundamental  para  as  crianças  e
famílias do bairro, mas encontra-se em condições precárias, comprometendo seriamente a
segurança  e  o  bem-estar  da  comunidade.  As  placas  de  sinalização  estão  desgastadas  e
ilegíveis, dificultando a orientação e aumentando o risco de acidentes, especialmente para
crianças e idosos. As lombadas estão achatadas e ineficazes, o que não cumpre sua função
de  reduzir  a  velocidade  dos  veículos,  colocando  em  risco  a  segurança  dos  pedestres,
principalmente das crianças que utilizam a praça para brincar e se divertir.

SALA DAS SESSÕES, EM 25 DE MARÇO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD